Itaque præcisa malitia scandali indirecti in hoc constituit, quod non impediatur ruina spiritualis proximi, ubi & quando commode posset impediri: quod autem illa ruina spiritualis sit peccatum talis vel talis speciei, planè materiale est, nec consideratur ullatenus à virtute Charitatis; adeoque non facio contra Charitatem non impediendo peccatum, præcisè quatenus est contra castitatem, aut contra justitiam, sed quatenus est malum spirituale proximi.

Quare existimo, puram omissionem correctionis fraternalis, & scandalum indirectum, quando v. g. prævideo, quod ex mea actione proximus accipiet occasionem peccandi, ego tamen hoc non intendo, esse peccata ejusdem speciei contra Charitatem proximi, quamvis unum forte sit gravius altero; quia appetit gravius, ponere actionem positivam, ex qua (licet per accidentem) sequitur peccatum proximi, quam merè negativè se habere non impediendo peccatum proximi, positivè illud disfudiendo, vel alii mediis.

Dices cum Dicafilone suprà: Non possum capere, quod ex vi legis, quā alius tenetur non peccare in tali aut tali specie, tantum resultet ex natura rei in me obligatio secundaria talis speciei; ut ego ex directa intentione non faciam aliquid, quo ille alius inducatur ad peccatum; non verò resultet obligatio, ut id non faciam, etiam finē directa intentione explicita, prævidendo id futurum, vel esse periculum futuri. Quia (ut rectè dixit Cajetanus, & ex illo Sanchez lib. i. Sum. c. 6. n. 4.) implicitum & explicitum ad eandem speciem pertinent: quod saltem verum est (quicquid sit in aliis materiis) in eo genere peccatorum, quae non requirunt voluntarium directum, sed possunt consummari indirecta volita. Hucusque praefatus Author.

Sed quod ipse non potest capere, ego sic capio, & explico illud dictum: *Implicitum & explicitum ad eandem speciem pertinent*, quando videlicet versantur circa idem objectum; utputa, facio actum de se induxitivum ad peccatum sine explicita intentione inducendi, & facio eundem actum cum intentione explicita inducendi, v. g. provoco aliquem ad aequales haustus, prævidens mortaliter certò ipsius ebrietatem, aequaliter pecco, sive id faciam, explicita intentione ipsum inebriandi, sive implicita tantum & interpretari vā in sua causa per se: qui enim vult causam per se, implicite vult effectum. Unde illa provocatio sive fiat expressa intentione ebrietatis, sive implicita, est intrinsecè mala malitia ebrietatis, quæ prævidetur futura.

Similiter exterius mando vel consulo fornicationem, absque tamen expressa voluntate vel intentione peccati; immo cum expressa intentione contraria; pecco eadem specie

peccati, quā peccarem, si haberem expressam intentionem peccati: quia expressum & implicitum ad eandem speciem pertinent, quando versantur circa idem objectum. Porro implicitè intendit peccatum, qui explicitè vult causam per se induxitivam, nisi aliquid obsterat. At vero, quando expressum & implicitum versantur circa diversa objecta, nil mirum, si pertineant ad diversas species, cum actus specie distinguantur per objecta; saltet extrinsecè.

Igitur explicita inductio ad peccatum, cum habeat adjunctam affectum efficacem (quantum est de se) peccati, ad quod proximus inducitur; illud ipsum peccatum habet pro objecto: adeoque contrahit malitiam omnem, quia in hoc objecto reperitur: implicita autem inductio, id est, occasio, seu potius permissione peccati, cum non habeat adjunctum illum affectum (de suppono) per consequens non habet pro objecto peccatum, quod permittitur; ac proinde non contrahit malitiam ejusdem speciei.

Intelligendum ergo est commune illud dictum: *Implicitum & explicitum ad eandem speciem pertinent*, ceteris paribus; hic autem cetera non sunt paria, cum expressa inductio expressè prohibetur per preceptum, cui opponitur peccatum proximi, secus implicita inductio, sed solùm per preceptum Charitatis. Quod utique preceptum non solùm obligat, ut me amem, sed etiam ut amem proximum; per consequens obligat, ut directè procurem bonum proximi mei: non sic aliae virtutes, v. g. castitas, ut procurem positivè (conservando, monendo &c.) aut negativè (removendo occasionem luxuriae) castitatem proximi.

Etiamen castitas est virtus ad sciplum, & non spectat bonum alterius, sed bonum tantum proprii suppositi: ast Charitas virtus est ad alterum; adeoque non possum illam in me conservare, nisi positivè procurando bonum alterius, quando est necessitas: at vero alias virtutes possum in me conservare, non procurando aut conservando eas in aliis.

Nihilominus etiam scandalum directum & indirectum pertinent ad aliquam eandem speciem, scilicet ad speciem scandali præcise, id aliquam eandem speciem,

Z z z z 3

damna

## Disput. 7. De Sacramento Pénitentia.

734

Solvitur,

damni inferendi. Item pollutio prævisa, licet non intenta, est ejusdem speciei cum intenta: ergo &c.

Respondeo: Pollutio prævisa, licet non intenta expressè, sed solum implicitè, ponendo causam per se, est ejusdem speciei: nam habet planè eandem physicam malitiam, quia idem pro rursus objectum; & sola est differentia, quod una sit voluntaria explicitè, alia implicitè in causa per se, quæ explicitè est volta: & in tali casu procul dubio voluntarium expressum, & implicitum seu interpretativum sunt ejusdem speciei, quæ opponuntur eidem pro rursus virtuti.

Idem est de furto, homicidio & similibus, quando prævidetur in sua causa per se: sive enim ego intendam damnum inferre, sive non; revera tamen inferitur non minus, ac si expressè intenderem. Et idcirco illi actus habent idem planè objectum, & eodem præcepto prohibeuntur, cum ratio prohibitionis & qualiter militet in utroque casu.

Sed numquid eadem est ratio prohibendi positivam procreationem fornicationis, & prohibendi occasionem seu causam per accidens? Patet ex dictis, quod non: alioquin pollutio, prævisa in causa per accidens, esset etiam peccatum mortale contra castitatem, cuius oppositum communio docetur.

Si dixeris: Ebrietas, in qua prævidetur homicidium, est contra iustitiam, esti ebrietas solum sit causa per accidens. Respondeo: Ebrietas censetur causa per se, quando ut plurimum ei conjungitur homicidium; si autem rarissime & planè extraordinariè coniungetur, forte talis ebrietas non esset contra iustitiam, seclusa explicita intentione. Sic enim si ego occidi Paulum, & causa capiatur alius homo, quod ego prævidi; etiò talis occidatur, ego non censeor reus illius homicidii, quia illud merè per accidens coniungitur meo homicidio.

Deinde disparitas est; quod ipse ebrius sit causa illius homicidii per propriam cooperationem (ut suppono) qua semper est iusta, quando est prævisa, licet non intenta. Ratio: quia præceptum: Non occides, prohibet posse omne illud, quo posito necessariò sequitur ex tua operatione, quamvis pro tunc non libera, homicidium: quippe per homicidium istud non minor sit injury proximo, & non minus damnum inferatur, quam si fieret omnino voluntariè in se. Aliud est in cau nostro, ubi peccatum proximi non sequitur ex aliqua mea operatione sive libera, sive necessaria, sed ex libera voluntate, & ex malitia proximi; quam licet Charitas dicet me debere impeditare, quando commode possum, non ponendo causam per accidens; immò etiam positive monendo & suadendo virtutem oppositam; non tamen ad hoc me obligat virtus v. g. ca-

slitatis, contra quam proximus prævidetur peccaturus, ut ex dictis latet constat.

Atque hæc sufficiant pro veritate hujus doctrinæ, quam Diana filio supra n. 33 i. vocat probabilem (quamquam contrariam existinet probabilem) adeò ut, qui illam sequitur, tatus sit in conscientia. Prinde quando Diana tract. 4. refol. 114. arguit ignorante, & vocat cœcos & duces eacorum confessarios, qui, cum penitentes se aculant dedilecti scandalum, non faciunt illos accusare neque de specie peccati, neque de numero personarum, quibus etiam unico peccato scandalum datum est; intelligendus venit de scandalo directo, cujus exemplum proposuerat in principio resolutionis, dicens: Quis v. g. induxit mulierem non paratam ad fornicandum, non directa intentione expetendo ruinam ipsius, & eo affectu, ut ipsa peccet; sed propriæ delectationem & utilitatem queritur, an dicta circumstantia scandali sit in Confessione explicita?

Et indubie in hoc casu, si quis unico actu plures mulieres induxit vel fornicandum, quarum una foret soluta, altera conjugata aut Religiosa, teneret explicare qualitatem illarum mulierum, seu, quod in idem redit, species istorum peccatorum, ad quæ illas mulieres consilio suo induxit, etiò tantum propter suam delectationem: neque hoc est contra Conclusionem nostram, ut pater ex dictis. Sin autem Diana intelligatur de scandalo indirecto, quando non ponitur causa per se inducta, sed solum occasio aliqua, seu causa merè per accidens absque intentione peccati; nullatenus placet: nam tali casu species peccati non esse explicandam, per consequens nec qualitatem personæ vel personarum, quibus scandalum datum est, probabiliter Multi docent, & nos cum illis.

Si ergo à me queritur; utrum penitens, qui se accusat locutionis de rebus turpibus, quarum auditu induci & moveri poterant auditores ad delectationes morosæ vel defideria illicita, ac (inquit) talis penitens debeat explicare, vel interrogari de qualitate personarum, quæ aderant, an essent conjugatae, Sacerdotess &c.

Respondeo: vel illa locutio erat per se, seu ut plurimum induciva ad delectationes morosæ, vel solum merè per accidens. Si primum, dico, debere explicare qualitates personarum, etiò non habent explicitam intentionem aliquam inducendi ad morosam delectationem. Probatur: quia est scandalum directum, quod contrahit malitiam peccati, ad quod proximus inducitur. Sin autem illa locutio solum per accidens erat induciva, quia de rebus non adeò turpibus; vel quia nimis confusa & indistincta, ac quasi per transennam; liquet, secundum Conclusionem nostram,

nostram, plicandas, litian peccati inducit;

Charitatem,

qui peccat.

Quantum est refutatio;

indirecto;

questione;

plures mali affirmaveris;

non deberet;

que unico explicari non

accidit;

plicationem;

in uno casu

spirituale;

altero contr

in eodem ad

numero di

stantias tan

candas; ma

dali non effec

tum, quas u

Sed prog

difficilem &

Neoterico

jusmodi: E

consului Pe

neor meum

Respondeo

C O

Qui hab

votum

fession

fuit c

contra

M Ultos

Regu

virtutis

int

recensendi

percallutin

erit. Est ig

venerea, ut a

Et juxta

q. 143. diff

principi

etus, ofcula

venerem c

valde nota

dificultatu

Distingui

ctor n. 981.

Sect. 10. De Distinctione specifica Peccator. Concl. 5. 735

nostram, qualitates personarum non esse explicantas, quia talis locutio non imbibit malitiam peccati, ad quod proximus per accidens inducit; sed est dumtaxat peccatum contra Charitatem, ejusdem speciei sive proximus, qui peccat, sit conjugatus, sive Sacerdos &c.

Quantum ad numerum personarum, eadem est resolutio de utroque scandalo, directo & indirecto: pender autem hinc resolutio ex illa questione; utrum in eodem actu possint dari plures malitia, solo numero distincte? Si affirmaveris, necio quare in peccato scandali non deberet exprimi numerus personarum, quia unico actu scandalizantur, sicuti debet explicari numerus personarum, quia unico actu occiduntur. Quid enim referat ad multi- pharis de virginitate, ita de civitate agere debes; quia Monastica castitas est virginalis: & in hoc differimus à Religiosis militibus, quoniam ipsi vovent conjugalem. Et in libris de Civitate docet, Pudicitiam virtutem esse animalium, cui comes semper sit fortitudo. Et Epist. 22. ait: Pudicitia vi nec in carne, nec in animo violari potest. Non violatur in carne, in qua non constitit: non in animo, qui cum sit liber, violentiam non potest gubernari. Hæc ille,

actu occiduntur. Quid enim reatu mortificatione numerican peccatorum, quod in uno casu damnum sit corporale; in altero spirituale; in uno contra Charitatem, in altero contra iustitiam? Sin autem negaveris, in eodem actu posse dari plures malitias solo numero distinctas, & affirmaveris; circumstantias tantum aggravantes non esse explicandas; manifeste sequitur, in peccato scandali non esse explicandum numerum personatum, quas unico actu scandalizati.

Sed prodiagramat ad alium casum ; magis difficultus & intricatum , proper aliquorum Neoteritorum speculations . Est autem hujusmodi : Ego Paulus habens votum castitatis consuli Petro fornicationem ; numquid temor meum votum explicare in Confessione ? Respondeo :

## CONCLUSIO V.

Qui habet votum castitatis, debet  
votum suum explicare in Con-  
fessione , quando consilio suo  
fuit causa, ut Petrus peccaret  
contra castitatem.

M *Ultos video* (inquit Caramuel Theol. Regulatis disp. 66. nu. 93*o.*) in hujus virtutis (intelligit calitatem) obligationibus recensentis & expensis diffidere, quod non perculuerint, quod castitatis nomine designatur. Est igitur castitas virtus specialis circa venere, ut confat ex D. Thom. q. 15 i. a. 2. Et iuxta eundem Angelicum Doctorem q. 143. differt à pudicitia, quod pudicitia sit praecepit circa signa venereorum (ut sunt tarsus, oscula & hujusmodi) castitas verò circa venetam communitionem. Quia est distinctio valde notanda: erit enim utilis ad plurium difficultatum solutionem.

Distinguitur etiam (prosequitur idem Author n. 93*o.*) castitas à pudicitia, quod illa sit

- S. August

67.

Conclusio  
Caramuelis  
opposita  
noster,